
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 28   DEL   16/04/2024                         n. 80/ 2024  del reg. generale  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di sviluppo software PNRR - 
Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.3 "Dati e Interoperabilità" - Misura 1.3.1 - 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022). Impegno di spesa in favore 
della ditta Digital Bridge Srl. CIG: B144ACA1CA - CUP: D51F22010450006 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il decreto n. prot. 152 / 2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - 
COMUNI (ottobre 2022)”;  
 
Visto in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e 
chiusura, sono previste delle finestre temporali al termine delle quali il Dipartimento per la 
trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di 
riferimento secondo le modalità di cui all’art. 10; 
 
Considerato che come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato 
agli enti l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano provvedere, 
attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione 
del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 
 
Visti gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in parti-

colare: 

 assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e naziona-

le, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal de-

creto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

 

 assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione fi-

nanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di preven-

Comune di Aiello Calabro  
         PROVINCIA DI Cosenza 
       Corso Luigi de Seta, 64 - 87031 Aiello Calabro CS 
             Codice Fiscale 86001270783 



zione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 

fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio 

finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee 

guida di cui all’Allegato 4 del citato Avviso; 

 rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di prote-

zione e valorizzazione dei giovani; 

 rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 

8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

 adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a 

quanto indicato dall’Amministrazione responsabile; g) dare piena attuazione al progetto, 

garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi 

e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso; 

 rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti ammi-

nistrativi e contabili; 

 assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee 

in materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva per-

tinente; 

 assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a 

far data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo 

Avviso, fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digi-

tale 2026; 

 trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piatta-

forma PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 

dell’Avviso, la data di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA 

dello stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, com-

preso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 

dell’Avviso; 

 individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera con-

siderevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

 garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabi-

le; 

 alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanzia-

ria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento 

(UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale 

per il PNRR; 

 garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema in-

formativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (Re-

GiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 

conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adot-



tati per milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne 

l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026; 

 garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto 

legge 77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su ri-

chiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Com-

missione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea 

(EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'O-

LAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 

1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

 facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di 

altri organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso 

i Soggetti Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre 

dell’anno in cui è effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento; 

 contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento og-

getto dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la 

predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

 completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 

 inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la docu-

mentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, atte-

stando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto 

dell’Avviso stesso; 

 garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, ci-

vile, penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto 

e comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 

adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241 

 
 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
 
Vista la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  
 
 
 
 
Dato atto  
 

 che nell’elenco delle domande finanziate al SUD del decreto n. prot. 152 - 3/2022 - PNRR del 
19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - COMUNI (ottobre 2022)” è indicato il 
Comune di Aiello Calabro per l’importo di € 10.172,00  

 



 N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

238 D51F22010450006 Comune di Aiello Calabro € 10.172,00 

 

 che si è ritenuto opportuno procedere con l’Ordine di Acquisto Id. 7807281  operatore 
economico Digital Bridge S.r.l. con sede legale in Caposele (AV) alla Via G. Petrucci, 4. 
con C.F. / P.IVA 03005200641, attraverso la Piattaforma telematica MEPA-Consip Nu-
mero Procedura 613327   relativa alla Piattaforma Digitale Nazione Dati (PDND): 

  
 

Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione e posti a base di affida-
mento, sono state computate inferiori alla soglia prevista sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 e 
pertanto per l’appalto degli stessi è possibile procedere mediante affidamento diretto senza pro-
cedimento di gara 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Accertata la regolarità del DURC fino al 14/06/2024, n. protocollo INAIL_42497963 
 
Precisato che per la procedura il CIG attribuito è B144ACA1CA e il CUP è D51F22010450006 
 
Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa;  
 
Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre: 
 
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
di essere legittimato ad emanare l’atto; 
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con par-
ticolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s. m. i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicu-
rando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
in relazione ai requisiti di carattere formale generale: 
a) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni con-
tenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bi-
lancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visti: 
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;  
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti lo-
cali;  
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 36/2023;  
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, 
della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 
restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte inte-
grante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
2. di avviare apposita trattativa diretta per il tramite della piattaforma MEPA di Consip SpA  per 
formulare la propria offerta economica pari ad € 5.000,00 oltre a oneri di IVA in misura di legge 
 
3. Di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di € 6.100,00 I.V.A. inclusa al 
22% sui seguenti riferimenti di bilancio: capitolo 2609 P.F. 2.2.3.2 del bilancio di previsione 
2024/2026 annualità 2024; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di fi-
nanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile del Settore contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 



 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrat-
tuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso diret-
tamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possi-
bile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online o altra azione prevista dalla vigente legislazione; 
 
7. Di dare atto, inoltre, che: 
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 15, D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è lo scrivente Responsabile dell’ufficio Finanziario /amministrativo 
Rag.  Anna Guzzo giusto decreto sindacale n. 218/2022;  
la PEC dell’Ente è la seguente: ragineria.comune.aiellocaalbro@asmepec.it;  
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno as-
solti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e amministrativo 

 

(F.to Rag. Anna Guzzo) 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/2000 di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(F.to Rag. Guzzo Anna ) 

 

  Data   16.04.2024 

 

 

Numero R.P  

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal 16/04/2024 al 01/05/2024 ,  per 15 giorni consecutivi 

a norma di legge 

 

Aiello Calabro 16/04/2024 

 

  

Il Responsabile  

 

 

 

 


